Indicação Nº 1705/2025

Solicito providencias do Executivo junto ao
Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Sr.
Marcos de Oliveira Anjos, sobre a implantação de
uma lixeira verde no bairro dos figueiras.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, sobre a
implantação de uma lixeira verde no bairro dos figueiras.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente indicação justifica-se pela necessidade de oferecer aos moradores do bairro uma alternativa
adequada para o descarte de materiais recicláveis, como papel, plástico, vidro e metal. A implantação de uma lixeira
verde contribui significativamente para a preservação do meio ambiente, além de reduzir a quantidade de resíduos
destinados aos aterros sanitários, melhorar a limpeza urbana e fortalecer a educação ambiental entre os cidadãos.
Trata-se de uma medida simples, porém eficaz, que representa um passo importante em direção a uma cidade mais
limpa, consciente e sustentável.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo para esta indicação, na certeza de que sua
implementação trará benefícios concretos para o Bairro dos Figueiras e para toda a comunidade local.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

23
7/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

U
G

C
-M

30
1-

V
K

7A
-R

68
Z

In
di

ca
çã

o
N

º
17

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

23
7/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

U
G

C
-M

30
1-

V
K

7A
-R

68
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VUGCM301VK7AR68Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VUGC-M301-VK7A-R68Z

In
di

ca
çã

o
N

º
17

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

23
7/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

U
G

C
-M

30
1-

V
K

7A
-R

68
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VUGCM301VK7AR68Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VUGCM301VK7AR68Z
		2025-04-11T15:08:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura